



राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान हमीरपुर

हमीरपुर (हि.प्र.) - 177 005 (भारत)

[भारत सरकार शिक्षा मंत्रालय के तहत एक राष्ट्रीय महत्व का संस्थान]

NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY HAMIRPUR

HAMIRPUR (H.P.) - 177 005 (INDIA)

[An Institute of National Importance under Ministry of Education (Shiksha Mantralaya)]

Advertisement No. Admin 03/2026 Dated: 20th July 2026

Walk-in-Interview for Engagement of Psychologists/Counsellors & General Physician on Contract Basis

The Institute intends to appoint/engage the Psychologists/Counsellors and General Physician on contract basis as per detail given below:

Sr. No.	Name of Post	Mode of Engagement & Tenure	Essential Qualification	Remuneration Per Month / Per Visit	Tentative Visits Per Week	Venue and Reporting Time
1.	General Physician - 01	On Contract	MBBS degree or equivalent qualification included in any schedule of the Indian Medical Council Act, 1956 (102 of 1956) and must be registered in the State Medical Register or the Indian Medical Register.	Rs. 70,000/- per month (including all TA/DA or conveyance allowance)	06 visits per week & 8 hours per visit	Board Room Administrative Block & 09:30 AM Onwards
2.	Psychologist / Counsellors - 03	On Contract for One Year	1. M.Phil. (Psychology/Counseling/Psychiatry/Mental Health). OR 2. MA/M.Sc. (Psychology/Counseling/Psychiatry/Mental Health). OR 3. Regular PG Diploma (Full-Time) in Clinical Psychology/Counseling/Psychiatry from a reputed Institute/University. Desired: 1. Experience advising full-time or part-time students in educational institutions. 2. Have been organizing workshops/knowledge-based sessions.	Rs.40,000/- per month (including all TA/DA or conveyance allowance)	06 visits per week & 8 hours per visit	Board Room Administrative Block & 2:30 PM Onwards
Age Range			Below 65 years of age			

Note for the Post of General Physician:

- The Medical qualifications possessed by the candidates should have the recognition of the Medical Council of India.
- Completion of compulsory Rotating Internship Certificate, [Registration Certificate, an official document showing name of College/ Institution from where degree/diploma has been done and official document showing name of the Institution from where experience has been gained are required.

Eligible/interested applicants may appear for "Walk-in-Interview" along with complete personal Biodata/Resume and original documents along with self-attested copies (as mentioned in Annexure-I) on 30-07-2026 as per schedule mentioned above, in the Board Room of Administrative Block, NIT Hamirpur (Himachal Pradesh). No TA/DA will be paid for attending the interview.

REGISTRAR

Date: 20/07/26

No. NIT/HMR/Rectt.-11/Psychologist-Doctor/2026/ 933-37

Copy to:

- Director for his kind information, please.
- Chairman, Institute Health Care Committee (IHCC), NIT Hamirpur (Himachal Pradesh).
- Senior Medical Officer, Health Centre, NIT Hamirpur (Himachal Pradesh).
- FI (Purchase) for information with the request to publish the advertisement notice in the One Hindi and English National Newspaper.
- FI (CC), NIT Hamirpur for promptly displaying the advertisement on the Institute website and NCS portal.



विज्ञापन संख्या: 03 दिनांक: 20 जुलाई 2026

संविदा आधार पर मनोवैज्ञानिक/परामर्शदाता एवं सामान्य चिकित्सक की नियुक्ति हेतु वॉक-इन-साक्षात्कार

संस्थान निम्नलिखित विवरण के अनुसार मनोवैज्ञानिक/परामर्शदाता तथा सामान्य चिकित्सक के पदों पर संविदा आधार पर नियुक्ति/सेवाएँ ग्रहण करने हेतु इच्छुक एवं पात्र अभ्यर्थियों से वॉक-इन-साक्षात्कार के माध्यम से आवेदन आमंत्रित करता है:

क्र. सं.	पद का नाम	नियुक्ति का माध्यम एवं कार्यकाल	आवश्यक शैक्षणिक योग्यता	प्रति माह / प्रति विज़िट मानदेय	प्रति सप्ताह संभावित विज़िट की संख्या	स्थान एवं रिपोर्टिंग समय
1.	सामान्य चिकित्सक - 01	अनुबंध पर	एमबीबीएस डिग्री या समकक्ष योग्यता भारतीय चिकित्सा परिषद अधिनियम, 1956 (1956 का 102) की किसी भी अनुसूची में शामिल हो और राज्य चिकित्सा रजिस्टर या भारतीय चिकित्सा रजिस्टर में पंजीकृत होना चाहिए।	रु. 70,000/- प्रति माह (सभी टीए/डीए या वहन भत्ता सहित)	प्रति सप्ताह 06 विज़िट, प्रति विज़िट 8 घंटे	बोर्ड कक्ष, प्रशासनिक भवन एवं प्रातः 09:30 बजे से
2.	मनोवैज्ञानिक / सलाहकार - 03	एक वर्ष की अवधि के लिए संविदा आधार पर	1. मनोविज्ञान/काउंसलिंग/मनोचिकित्सा/मानसिक स्वास्थ्य में एम.फिल. (M.Phil.) या 2. मनोविज्ञान/काउंसलिंग/मनोचिकित्सा/मानसिक स्वास्थ्य में एम.ए./एम.एससी. (M.A./M.Sc.) या 3. किसी प्रतिष्ठित संस्थान/विश्वविद्यालय से क्लिनिकल मनोविज्ञान/काउंसलिंग/मनोचिकित्सा में नियमित (पूर्णकालिक) स्नातकोत्तर डिप्लोमा। वांछनीय योग्यता/अनुभव: 1. शैक्षणिक संस्थानों में पूर्णकालिक अथवा अंशकालिक विद्यार्थियों को परामर्श (प्रदान करने का अनुभव। 2. कार्यशालाओं एवं ज्ञानवर्धक/जागरूकता आधारित सत्रों के आयोजन का अनुभव।	₹40,000/- प्रति माह (जिसमें सभी प्रकार के यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता (TA/DA) अथवा वाहन/यातायात भत्ता सम्मिलित होगा।	प्रति सप्ताह 06 दिवस तथा प्रत्येक दिवस 08 घंटे की सेवाएं प्रदान करनी होंगी।	बोर्ड कक्ष, प्रशासनिक भवन एवं अपराह्न 02:30 बजे से
आयु सीमा			65 वर्ष से कम			

टिप्पणी:

- अभ्यर्थियों द्वारा धारित चिकित्सा संबंधी शैक्षणिक योग्यताएँ भारतीय चिकित्सा परिषद (Medical Council of India) द्वारा मान्यता प्राप्त होनी चाहिए।
- अभ्यर्थियों को अनिवार्य घूर्णन इंटरनशिप पूर्ण करने का प्रमाण-पत्र, पंजीकरण प्रमाण-पत्र, डिग्री/डिप्लोमा प्राप्त करने वाले महाविद्यालय/संस्थान का नाम दर्शाने वाला आधिकारिक दस्तावेज तथा अनुभव प्राप्त करने वाले संस्थान का नाम दर्शाने वाला आधिकारिक दस्तावेज प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा।

पात्र एवं इच्छुक अभ्यर्थी अपना पूर्ण व्यक्तिगत बायोडाटा/रिज्यूमे तथा मूल प्रमाण-पत्रों के साथ उनकी स्वप्रमाणित प्रतियाँ (अनुलग्नक-1 में उल्लिखित अनुसार) लेकर दिनांक 30-07-2026 को उपरोक्त समय-सरिणी अनुसार राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर (हि.प्र.) के प्रशासनिक भवन स्थित बोर्ड कक्ष में आयोजित वॉक-इन-साक्षात्कार में उपस्थित हो सकते हैं। साक्षात्कार में सम्मिलित होने हेतु किसी प्रकार का यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता (TA/DA) देय नहीं होगा।

संख्या: NIT/HMR/Rectt.-11/Psychologist-Doctor/2026/

933-37

प्रतिलिपि:

- निदेशक महोदय की कृपया सूचनाार्थ।
- अध्यक्ष, संस्थान स्वास्थ्य देखभाल समिति (IHCC), राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर (हि.प्र.)।

दिनांक:

20/07/26

3. वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी, स्वास्थ्य केन्द्र, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर (हि.प्र.)।
4. संकीय प्रभारी (क्रय), राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर (हि.प्र.) को सूचना एवं अनुरोध सहित कि उक्त विज्ञापन एक राष्ट्रीय हिन्दी एवं एक राष्ट्रीय अंग्रेज़ी समाचार-पत्र में प्रकाशित करवाने की आवश्यक कार्यवाही करें।
5. संकीय प्रभारी (कम्प्यूटर केन्द्र), राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, हमीरपुर (हि.प्र.) को सूचना एवं अनुरोध सहित कि उक्त विज्ञापन संस्थान की वेबसाइट तथा राष्ट्रीय करियर सेवा (NCS) पोर्टल पर तत्काल प्रदर्शित करने की आवश्यक कार्यवाही करें।

Psychologist / Counsellor and General Physician on Contract Basis – Document Checklist for Interview

Candidates appearing for the interview are required to bring the following documents in original along with a set of self-attested copies:

A. Essential Qualification Documents

1. **For Psychologist / Counsellor** ---M.Phil. (Psychology/Counseling/Psychiatry/Mental Health). **OR** MA/M.Sc. (Psychology/Counseling/Psychiatry/Mental Health **OR** Regular PG Diploma (Full-Time) in Clinical Psychology/Counseling/Psychiatry from a reputed Institute/University.
2. **For General Physician** --- MBBS degree or equivalent qualification included in any schedule of the Indian Medical Council Act,
 1. 1956 (102 of 1956) and must be registered in the State Medical Register or the Indian Medical Register.
 2. The Medical qualifications possessed by the candidates should have the recognition of the Medical Council of India. Completion of compulsory Rotating Internship Certificate, [Registration Certificate, an official document showing name of College/ Institution from where degree/diploma has been done and official document showing name of the Institution from where experience has been gained are required.

B. Other Educational Documents

4. All Educational Certificates and Mark Sheets (from Matriculation/10th onwards, including 10+2 and Graduation)

C. Other Mandatory Documents

5. Proof of Date of Birth (Matriculation Certificate / Birth Certificate)
6. Identity Proof (Aadhaar Card & PAN Card)
7. Recent Passport Size Photographs (03 Nos.)

D. Supporting Documents (if applicable)

9. Documents in support of Desirable Qualifications (if any), such as:
 - Experience in advising students in educational institutions
 - Proof of organizing workshops/knowledge-based sessions
10. Any other relevant documents in support of the candidate's candidature